邵阳县油茶产业服务中心2021年整体支出

绩效自评报告

为加强财政资金管理，切实提高资金使用效益，进一步提高财务科学生精细化管理水平。根据《邵阳县财政局关于做好2021年度部门整体支出绩效自评工作的通知》（邵财绩[2021]1号）的要求，现将我单位整体支出绩效自评报告如下：

一、部门概况

我单位是县财政全额预算事业单位，设有6个部门，包括综合部、计财部、人事部、基地建设部、加工服务部、产业文化部，现有在编在职工作人员18人。

主要职责：

负责拟定全县油茶产业发展战略、中长期规划和规范性文件，经批准后组织实施。

负责油茶规模化种植、标准化生产和产业化经营，指导油茶产业市场体系和信息体系等社会化服务体系建设，油茶种质资源的管理、普查和资源库，油茶良种选育、引进、繁育、推广，油茶生产新设备、新技术、新成果引进、应用和推广，油茶产业公益性保障服务工作，负责全县油茶产业对外经济技术交流与合作，配合有关部门做好生态保护和油茶产业文化宣传等工作。
协助相关部门做好油茶种植 、生产、交易、销售等相关环节的质量安全监管工作；为邵阳油茶品牌的创建和油茶“三品一标”认证等相关工作提供技术服务。负责油茶产业专项资金的管理并提出专项资金使用安排计划；协助相关部门做好油茶产业项目和平台的申报、实施、验收等工作；负责油茶产业体系统计、监测等工作。

4、完成县委、县政府交办的其他事项。

部门整体支出规模及使用情况.

（一）2021年预算执行情况:

2021年年初预算为184.83万元，其中基本支出：工资福利支出166.62万元，商品和服务支出18.21万元。年底实际支出为4618.31万元，其中基本支出759.97万元，专项项目支出3858.34万元，完成年初预算的2,498.68%。决算数大于年初预算数的主要原因是１、单位人员增加了4名，２、项目资金支出增加，兑付了2020年油茶奖补资金及乡镇工作经费。

基本支出使用管理情况：

本单位2021年度实际支出为759.97万元，其中工资福利支出166.62万元，用来支付单位职工的基本工资，绩效工资以及社会保障缴纳；商品和服务支出593.35万元，用来支付2018年乡镇油茶工作经费、油茶生产先进单位及个人奖励、20年油茶苗木款、以及日常公用支出及技术服务的采购；其它资本性支出0.83万元，用于单位办公设备购置等；2021年度我单位三公经费总支出2.84万元，主要用于接待外省及本省、市相关单位到县进行油茶考察、学习，严格按照财政相关部门规定没有超出预算的3万元，完成预算的94.67%。

专项支出管理和使用情况：

　　2021年度县财政拨入油茶奖补项目资金3858.34万元，主要用于以下几个方面：兑付2020年油茶奖补个人补贴3577.54万元，兑付21年油茶苗木补贴款280.8万元，支付完成率为100%。本单位资金支出严格执行上级有关政策规定，特别是专项资金的管理和使用都建立了专门的管理制度并切实执行到位，确保专项资金专人负责，专款专用。

三．资产管理情况

1.建立资产管理长效机制，增强财务管理人员的责任意思，使帐务管理责任和记帐人员的责任落实到实处。

2.运用信息技术进行资产管理，以计算机等现代化工具加强对资产监控，把单位的资产管理和财务管理，资产的价值管理和实物管量结合起来，及时反映单位的资金动态，资产存量和变量情况，实现由静态管理向动态管理的转变。
四、综合评价结果

根据《部门整体支出绩效评价指标》规定的内容，经综合评价，2021年度整体支出绩效评为“良好”。

五、主要绩效

从部门整体支出绩效评价结果来看，单位预算编制科学，民主理财，重大财务事项经由集体研究决策，财务制度健全。

进一步规范财务管理制度，严格按照财务制度申报专项资金和使用，积极向上级相关部门争取项目资金，抓好重点工作，确保林农的补贴资金按时足额发放，推动油茶产业的有序、健康发展，助力乡村振兴产业发展。
　　2、进一步规范资金使用，把好“支出关”。单位经费开支按预算和单位财务管理制度执行，基本支出做到不铺张浪费，开源节流，2021年度没有出国出境考察的情况，廉政建设情况良好。

3、进一步推进预决算等重要信息的公开透明。2021年度在网站上公开部门预算信息及单位整体财务情况，做到主动接受社会公众的监督。

六、存在的主要问题

本单位业务量大，人员少，工作压力大。产业发展需要大量的财力、精力及技术支撑。
七、意见建议

1、抓基地提质，强产业基础。将油茶生产纳入“三重点”工作，继续推行油茶基地培管联建机制，和绩效、乡村振兴工作同部署、同推进、同考核。建好示范基地。对补助到期新造油茶林或老油茶林进行提质建设，打造40个油茶示范基地。争取省级2022年油茶大县奖励资金到位。
2、抓加工升级，提产业效益。支持油茶领军企业技改升级、产能升级，扶持优质油坊改造提质、由坊变企。推进小作坊升级改造。争取省级小作坊升级改造项目资金到位。

3、抓市场拓展，破产业瓶颈。一是推进园区建设。建好邵阳国家油茶产业示范园油茶实物贸易市场，全力支持中国油茶科创谷油茶鲜果加工与交易物流示范基地项目建设。二是创新营销模式。同时抓品牌提升，扩产业影响。促进油茶产品迅速打开市场，为后续的产业发展注入活力与动力
　　4、建立健全本单位财务制度，规范资金合法、合理的使用。
            邵阳县油茶产业服务中心                       2022年2月18日